3 §1, II, da Lei 6.194/74.

A perícia médica detectou uma limitação importante, equivalente, portanto, a uma

repercussão máxima de 50% de invalidez permanente em cada lesão.

Assim, o percentual de 50% deve ser calculado sobre R$ 3.375,00, perfazendo a

quantia de R$ 1.687,50 (um mil, seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos).   

Nesse sentido este Egrégio Tribunal de Justiça no Agravo nº 254.081-0/01, Relator

Dês. Eduardo Sertório, 24/05/2012, e a súmula 474 do STJ.

Logo, tendo o demandante recebido o valor de R$ 843,75, falta receber a quantia

de R$ 843,75.   

Diante das razões acima expostas, JULGO PROCEDENTES EM PARTE os

pedidos autorais, com base no art. 487, inciso I, do NCPC, para condenar a parte ré ao

pagamento de indenização no valor de R$ 843,75 (oitocentos e quarenta e três reais e

setenta e cinco centavos), em benefício do demandante, com juros de mora de 1% ao

mês, contados a partir da citação, e correção monetária da data do acidente, pela tabela

ENCOGE.   

Esclareço que em casos que tais não há que se falar em sucumbência recíproca,

[...]

3 §1, II, da Lei 6.194/74. A perícia médica detectou uma limitação

importante, equivalente, portanto, a uma repercussão máxima de 50% de invalidez permanente em cada lesão. Assim, o

percentual de 50% deve ser calculado sobre R$ 3.375,00, perfazendo a quantia de R$ 1.687,50 (um mil, seiscentos e

oitenta e sete reais e cinquenta centavos). Nesse sentido este Egrégio Tribunal de Justiça no Agravo nº 254.081-0/01,

Relator Dês. Eduardo Sertório, 24/05/2012, e a súmula 474 do STJ. Logo, tendo o demandante recebido o valor de R$

843,75, falta receber a quantia de R$ 843,75. Diante das razões acima expostas, JULGO PROCEDENTES EM PARTE

os pedidos autorais, com base no art. 487, inciso I, do NCPC, para condenar a parte ré ao pagamento de indenização

no valor de R$ 843,75 (oitocentos e quarenta e três reais e setenta e cinco centavos), em benefício do demandante,

com juros de mora de 1% ao mês, contados a partir da citação, e correção monetária da data do acidente, pela tabela

ENCOGE. Esclareço que em casos que tais não há que se falar em sucumbência recíproca, pois, como ensina Yussef